
 

DETERMINAZIONE N. 58/2018 

Oggetto 

Avviso di indagine di mercato per la procedura negoziata mediante richiesta di 
offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, del “Servizio di 
protocollo informatico e gestione documentale”. Nomina del Responsabile unico 
del procedimento e Direttore dell’esecuzione. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 

statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 

tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 

effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 

nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 

dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 

(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 

dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 

registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 

Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 

Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 

predetto decreto; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 

con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 

Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 

2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 



 

 2 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 

Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 

Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 

verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 

annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-

contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

VISTA la Determinazione n. 3/2018 dell’11 gennaio 2018, concernente 

l’autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 2018; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 

contratti pubblici”; 

VISTO l’appunto del 9 febbraio 2018 per il Direttore Generale, con cui l’Ufficio 

“Segreteria Tecnica, supporto agli organi e comunicazione” ha proposto, tra l’altro, 

di nominare il dott. Marco Bani, Responsabile del predetto Ufficio, quale 

Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto;  

VISTA la Determinazione n. 42/2018 del 14 febbraio 2018, con la quale è stato 

deliberato di esperire preventivamente un avviso di indagine di mercato al fine di 

acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici abilitati al 

MePA da invitare alla procedura negoziata mediante richiesta di offerta (RDO) 

tramite mercato elettronico della PA per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del 

d.lgs. n. 50/2016, del “Servizio di protocollo informatico e gestione documentale 

dell’Agenzia”; 

CONSIDERATO che nell’Avviso di indagine di mercato allegato alla 

Determinazione n.42/2018 e parte integrante della stessa è indicato quale 

Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione il Dott. Marco 

Bani; 

DETERMINA 

1. Di confermare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i,., il dott. Marco Bani – che possiede i requisiti di professionalità necessari 

all’incarico – quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 



 

 3 

dell’esecuzione del contratto. 

 

Roma, 27 febbraio 2018 

 
Antonio Samaritani 


		2018-02-27T13:35:33+0100
	ANTONIO SAMARITANI




